Deme

Demetrio locorū eorū domino, principatu suo illum exiit, & tercio demū huius expeditionis anno domū reduxit exercitū, magna alacritate Iudæis eū ob res prosperè gestas excipientibus. Per hæc tēpora iam & Syrorū & Idumæorū et Phœnicū urbes tenebāt Iudæi, ad mare Stratonis turrim, Apolloniā, Ioppen, Iamniā, Azotū, Gazā, Anthedona, Raphiā, Rhinocurā: in mediterraneis per Idumæā regionē Adora & Marissā, totāq; Samariā et mōtes Carmelū ac Itabyriū: ad hæc Scythopolim, Gadara, Gaulaniticā, Seleuciā, Gabala: & Moabiticas urbes, Esebonē, Medabā, Lembā, Oronas, Teliathonē, Zarā, Aulonē ciliciū, Pellā: hanc ultimam diruerūt, q̄ incole recusarēt Iudaicos ritus recipere: possidebāt & alia Syria nō obscura oppida, quæ imperio suo noviter adiecerant. Post hæc Alexāder ex temulentia morbo contracto, & triēnio integro quartana laborās, nec tamē abstinēs a castrensibus officijs, tandē exhaustis viribus fato cōcessit in Gerasenorū finibus, obsidēs Ragaba castellū quod ultra Iordanē suū est. Quē vidēs regina iam morti vicinum, & nullā salutis spem præ se ferentē, flens & seipsam plangēs, suā simul et liberorū desolationē lamētabatur. Cui me, inq̄t, & hos filios relinquis, alieno indigētes auxilio? præcipuē cū nō ignores q̄ insensus sit tibi totus populus. Tū ille cōsuluit ei, ut suis monitis pareat, si velit securē

curè cū filijs regnū obtinere. Primum ut apud milites celet suā mortē, tātisper dū castellū illud capiat. deinde postquā uictrix magnificè Hierosolyma reuersa fuerit, Phariseis nōnihil licentie permittat: hos enim pro habito sibi honore laudaturos eam, & cōmendaturos apud populum: posse enim plurimū apud Iudeos, siue exosum aliquē cupiāt lacerare, siue amicū iuuare. Valde enim his fidē habere uulgus, etiāsi p̄ inuidiā de quopiā malē loquant̄: nec se ob aliā causam incurrisse totius gētis odiū, q̄ quia hoc genus offenderit. Ergo, inquit, ubi Hierosolyma peruenis, accersitis eorū primoribus, ostēde illis meū corpus, & uerbis q̄ proximè ueritatē simulatis permittite ut eo utātur arbitrati suo, siue in sepulcro & proiecto cadaueri uelint illudere p̄pter antiquas iniurias, siue alio quolibet modo in id sentire, & pollicere nihil te nisi ex illorū sententiā gesturā in administrādo imperio. His uerbis si apud eos usa fueris, et mihi magnificētior quam a te sepultura cōtinget, cōtentis illis permissa potestate, & in securè dominaberis. Post hac monita uxori data moritur, anno regni sui **XXVII.** uitæ uerò unde quinquagesimo.

Alexandro mortuo uxor Alexandra in regnum succedit.

CAP. XXIII.

**A**lexandra uerò capto castello iuxta mariti monita Phariseos allo cura est, & omnia illorū arbitriū faciēs, que ad cadauer uel ad re

ad regnum pertineret, ex infensis beneuolos eos sibi reddidit: tum illi progressi ad plebē cōcionabantur, res gestas Alexandri celebrātes, & regē iustū se amississe cōquerētes, populū ad eū luctū ac mœstitiā prouocauerūt, ut nullū antehac regē funerauerint sumptuosus. Caterūm **XXII.** Alexander duos quidē reliquit filios, Hyrcanū & Aristobulū, regni tamē administrationem Alexandra restamento reliquit: ē filijs autē Hyrcanus erat rebus administrādis parū idoneus, & amator otij: minor uerò natus Aristobulus audax & industrius: sed mulier gratiosa erat apud populum, eo q̄ semper uisa sit egrē tulisse ea, quae maritus prater officij faceret: illius consilio pōtificatus Hyrcano obuenit, nō tam aetatis prerogatiua, q̄ propter innatā segnicie: alioquin ex Phariseorū sentētia pmissu regina gerebant omnia: quibus etiā plebs parere iussa est: & si quid cōstitutionū Hyrcanus socer abrogauerat, quas Pharisei iuxta maiorū traditiones induxerāt, id totū sancitū est denuō. Nomen igitur regni erat penes reginā, penes Phariseos uerò administratio: nam hi & exulibus reditū, & uinctis solutionē procurabāt: quadā tamē etiā per se prouidebat mulier, & magnum mercede cōductorum militū aletat numerū, uiresq; suas ita augebat, ut terrori esset circūuicinis tyrānis, et obsides ab eis acciperet. Et quod ad reliqua attinet, quieta erat eius ditio, soli Pharisei tur-  
bas

*bas excitabāt, incitantes reginā ut necaret illos qui Alexādro autores fuerūt sumēdi D C C C. simul uiris supplicij: moxq; unū ex his iugulanti Diogenē, deinde aliū post aliū, donec potēiores cōueniētes in regiā, et cū his Aristobulus, pra se ferēs, nō placere sibi que fierēt, & si occasio daretur nō permissurus tantā licētiā matri, cōmemorabāt ei quātis rebus gestis et quātis exhaustis periculis fidē suam domino approbaauerint, quodq; hac de causa magnis premijs eos dignatus sit: rogabātq; eā ne omnino in cōtrariū spes suas uerteret: nūc enim q̄ periculū ab hostibus euasissent, domi ab inimicis maētari more pecudū, nemine opē ferēte: aiebātq; siquidē contenti sint iam occisis aduersarij, propter innatū affectū quo dominos prosequātur, patienter se laturos hanc calamitatē: q̄ si illi scire pergerent, petebant sibi dari discedendi ueniā: neq; enim nisi ipsius reginae permissu quesituros sibi incolumitatē, alioqui laturos ut ibidem in ipsa interficiātur regia. Sed turpe esse tū sibi tū reginae, si illa dissimulāte à mariti inimicis ueretur: nihil enim libentius auditurū Aretā Arabem & reliquos tyrānos, q̄ si ipsa se priuaret talibus uiris, quorū illis olim uel nomē auditū errori fuerit. Quòd si ne hoc quidē uelit cōcedere, & malit indulgere Phariseorū cupiditatibus, saltē per castella se distribueret: se enim, quādoquidē fortuna ita persequat*

fami

familiares, contentos esse in humili statu vite reliquū exigere. Hæc & alia multa eum diceret, & ad miserationē tam cesorū q̄ periclitantium manes Alexandri inuocarēt, omnibus circūstātibz cōmota sunt lacrymæ: sed maximè Aristobulus mentem suā declarabat, multis uerbis matrem corripies. Verū illi sibipsis causa fuerunt horū malorū, qui fœmina ambitione imperandi præter equū cōmiserūt regni habenas, quasi uerò deessent posteri. Tum illa inops melioris consilij, custodiā castellorum eis credidit, exceptis Hyrcania, Alexandria & Macharūte, in quibus res sibi carissimas recōdiderat. Nec multo post Aristobulū filiū cū exercitu misit uersus Damascū, cōtra Ptolemæū Mennæū, q̄ grauis erat urbi uicinus. Sed ille nulla re memorabili gesta domū redijt. Per idem tēpus nuntiātū est Tigranē Armeniorū regē cū D. militū millibus inuasisse Syriā, & breui in Iudæā esse uenturum: ea fama nō immerito reginā & totam gentē terruit: miseruntq; ad eū legatos cū magni pretij muneribus, obsidentē tunc Ptolemaidem. Regina enim Selene, alias Cleopatra dicta, imperabat in Syria, & incolis eius autor erat, ut Tigranē excluderēt. Ibi inueniē regē legati rogauerūt, ut bene sibi de regina sua, deq; tota Iudeorū gēte polliceretur. Ille uerò collaudatos quòd è longinquo uenissent ad exhibendū sibi officium, iussit omnia bona sperare. Capta uerò

Ptolemaide nuntiatur Tigrani, Lucullū diu  
 persequitur Mithridatē, illū quidē non affecu-  
 rum, qui iam in Iberiā euaserat, sed Armeniā  
 ingressum uastare eā regionē: quo cognito ille  
 statim domū reuersus est. Post hæc cum regina  
 in morbū difficile incidisset, & uisum est A-  
 ristobulo iam adesse tēpus aggrediēdi negotiū,  
 noctū egressus uno comitāte famulo cōtulit se  
 ad ea castella, quibus paterni amici erant præ-  
 positi. Iam dudū enim molestē ferēs quæ mater  
 gerebat, tum uerò longe magis timebat, ne illa  
 mortua totū suum genus ueniret in potestatem  
 Phariseorū: et uidebat q̄ ineptus esset admini-  
 strationi frater, ad quē spectabat successio. Con-  
 scia uerò fuit eius conatus sola uxor quā domi  
 reliquit cū liberis: ac primū uenit Agaba, ubi  
 Galestes erat unus è potētibus, à quo perliben-  
 ter exceptus est. Sequēti uerò luce regina sensit  
 Aristobuli absentiam: nec tamē statim suspica-  
 ta est illum ad res nouādas esse profectū. Verū  
 posteaquā uenerunt nūrij alij super alios, quod  
 iam hoc, iam illud castellum occupasset, (nam  
 uno incipiēte statim reliqua omnia in eius po-  
 testatē se dediderunt) tum demū in magna cō-  
 sternatione fuit et ipsa regina & uniuersa gēs:  
 sciebant enim nō multū abesse Aristobulum,  
 quin sibi usurparet gēis imperium: & uehe-  
 menter timebat ne pœnas exigeret ab illis qui  
 in ipsius familiares debacchati fuerant: placuit  
 igitur,

igitur, ut uxor eius cum liberis custodiretur in castello quod templo erat appositum: ad Aristobulum autem magnus fiebat confluentus, ut iam nec strepitus deesset, nec ornatus regius: nam intra quindecim ferme dies occupauit castella uiginti duo: in quibus habes receptaculum, colligebat exercitum a monte Libano et Trachonitide & a tyrannis: homines enim semper pluribus se agglomerantes libenter obtemperabant, sperantes etiam non nihil utilitatis se percepturos ex eo, quem ipsi ex insperato res nouas molientem euenissent ad dignitatis regia fastigium. Iudaeorum autem seniores & Hyrcanus reginam conuenerunt, & rogabant ut praesentibus rebus aliquod expediret consilium. Aristobulum enim iam penes totam dominationem ad se traxisse, occupatis tot locorum opportunitatibus: se autem non decere, etiam si maxime ipsa egroret, ea superstite consultare absque illius conscientia: periculum autem iam esse penes profos. At illa iubebat eos facere quicquid putaret reipublicae conducere: habere eos magnam facultatem, vires gentis, milites, & in arario multam pecuniam: sibi enim iam non admodum cura esse rerum administrationem, nimirum deficiente corpusculo. His dictis non multo post extremum halitum reddidit, exacto anno regni 1 X. uita tertio supra septuagesimum, mulier supra sexum suum egregia, ut quae mirum in modum honorum & imperandi cupida operibus declarauit suam industriam, quasi

exprobrās uiris inscitā, qui parū feliciter admīstrant respublicas: semper enim presentibus magis q̄ futuris intēta, & omnia posthabendo moderate gubernationi, neq; ab honestate neq; à iustitia deduci uoluit. Familia tamen eius in tale incurrit infortuniū, ut potētā quā sibi multis sudoribus & periculis parauerat, propter huius nō muliebres cupiditates paulo post amisserit: quia et cū inimicis familie sue sensisse uidetur, & rempublicā orbasse presidibus: quin & post obitū eius ex reliquijs male ipsius administrationis multa turbele originē duxerunt in domo regia: attamen quā diu rebus preffuit, gentem in pace continuit: atq; hic fuit rerum *Alexandra reginae exitus.*

FL. IOSEPHI AN-  
TIQVITATVM IVD A I C A -  
R V M LIB. XIII.

Post contentionem de regno inter fratres conuentum est ut Aristobulus regnaret, Hyrcanus priuatam uitam degeret. CAP. I.

**D**E *Alexandra reginae* rebus et obitu in precedenti uolumine diximus, nūc quae deinceps consecuta sunt, dicturi sumus: nihil magis studentes, quā ne quid uel per ignorantiam, uel per obliuionē pratermittamus. Nam qui historiam & rerū propter  
antiq

antiquitatē obscurarum expositionē scribere se  
 profitetur, debent quidē non negligere orationis  
 cultū, & elegantē compositionē, tum quicquid  
 lectioni gratiā conciliat, & adimit tedium: sed  
 precipua cura impendēda est ueritatis studio, ne  
 suam fidē sequētes fallant et inducāt in errorem  
 aliquē. Cū igitur pontificatū accepisset Hyrcanus  
 anno tertio septime & septuagesima supra  
 centesimā Olymp. Q. Hortensio, Q. Metello Cre-  
 tico Coss. statim bellū ei Aristobulus intulit, et  
 commissō ad Hierichuntē praelio, multi ex eius  
 militibus ad fratrem transfugerūt: quo factō Hyr-  
 canus in arcem cōfugit, in quam custodiendi filij  
 & uxor Aristobuli a matre eius depositi fue-  
 rant, ut antē diximus. Reliqui etiā eius factionis  
 hoīes cū uictoris metu intra septū sani se rece-  
 pissent, breui deditiōne fecerunt. Cæptū est dein-  
 de agi inter fratres de pacis conditionibus, in  
 quibus obtinuit Aristobulus ut regnaret, &  
 fratrem sineret in otio frui quæ illi obuenerant fa-  
 cultaribus, & priuatā uitam agere. Hoc fœdus  
 iētū est in ipso tēplo, & data acceptaq; fide, iun-  
 ctisq; dexteris sancitū: & post mutuos cōplexus  
 in conspectu populi factos digressi sunt, alter in  
 regiam, alter priuatus in ædes Aristobuli.

Antipatri genus, & quomodo claritatem ac poten-  
 tiam sibi & suis liberis parauerit, & fuga Hyr-  
 cani ad Aretam regem Arabum. CAP. II.

**A**micus autē quidā Hyrcani Idumæus no- I I.

o o s mine

mine Antipater, uir pecuniosus, natura factiosus et industrius, insensus erat Aristobulo, eo quod ipse studeret Hyrcani partibus: quauis Nicolaus Damascenus huius genus deducat à primatibus Iudeorum quod in Iudaea uenerunt è Babylonia. Sed hoc dicit in gratiam Herodis eius filij, quæ fortuna ad Iudeorum regnum euexit, sicut suo loco dicetur. Hic igitur Antipater primùm uocabatur Antipas, eodè quo pater ipsius nomine: quæ ab Alexandro rege et eius uxore constitutum ducem totius Idumæa ferunt amicitias Arabum et Gazæorum et Ascalonitarum coluisse, multumque eos sibi conciliasse muneribus. Itaque minor Antipater suspectam habens Aristobuli potentiam, et timens cum propter mutuam similitudinem, clacularijs obrectationibus effecit ut contra illum potentiores Iudeorum conspiraret, iniquum esse dictitans sinere Aristobulum incubare usurpato per iniuriam imperio, ex quo eiecisset fratrem natu maiorem, eumque ætatis prerogatiua spoliasset: eisdem uerbis etiam Hyrcanum obtundebat assidue, addens ne uitam quidem illi esse in tuto, nisi matris fuga saluti suæ prospiceret: amicos enim Aristobuli nunquam non consultare, quò eo sublato de medio, dominationem alteri constabiliat. His sermonibus Hyrcanus nolebat credere, quod esset natura bonus, et calumnias non libenter admitteret: que quidem animi lenitas et quietis amor parauit ei opinionem ignauiam. At Aristobulus planè

cont

contrario fuit ingenio, industrius simul & magnanimus. Cum igitur Antipater uideret Hyrcanū nihil moueri suis monitis, nō destitit tamen quotidie novas de fratre criminationes fingere, quasi insidiaretur uite illius: tandē urgēdo agrē obtinuit, ut assentiret fugere ad Aretā regem Arabū, suū quoq; pollicitus auxiliū. idq; eō facilius impetrauit, q̄ Iudæa cōfinis sit Arabia: premittitur itaq; Antipater ad regē, accepturus ab eo fidē, q̄ inimicis nō dediturus esset suū supplicē: quod ubi ille interposita fide promisit, Antipater ad Hyrcanū reuersus est Hierosolyma: & nō multo post assumpto eo noctu urbem egressus, magnis itineribus peruenit in urbē que Petra dicitur, apud quam erat Aretæ regia:

& q̄ esset regi amicissimus, rogabat eum ut Hyrcanū in Iudæā restitueret, & instādo quotidie dandoq; munera tandē persuasit. Hyrcanus quoq; pollicitus est si ope eius reductus regnum reciperet, redditurū se ei regionē cum duodecim oppidis, que pater ipsius Alexander de Arabibus ceperat: erant autē hæc: Mebaba, Nabballo, Liuias, Tharabasa, Agalla, Athone, Zoara, Orone, Marissa, Rydda, Lusa, Oryba. III.

Aristobulus prælio uictus compellitur Hierosolyma. CAP. III.

**T**alibus promissis permotus Arctas expeditionē suscepit contra Aristobulum, ducens quinquaginta millia pedestris simul & 004 equest

equestris exercitus: moxq; uicit praelio: post eam  
 uictoriam multis ad Hyrcanū transfugientibus,  
 desolatus Aristobulus confugit Hierosolyma.  
 Arabs autē adducto secū toto exercitu, oppu-  
 gnabat eum in tēplo adiuuante Hyrcanū etiam  
 populo, solis sacerdotibus nō deserētibus Ari-  
 stobulum: sed Aretas admotis tam Iudeorum  
 quā Arabū exercitibus acriter oppugnationi  
 instabat. Dum hæc ita gerūtur instante azymo-  
 rum festo quod Pascha uocamus, optimates Iu-  
 deorū relicta sua regione fugerūt in Aegyptū.  
 Quidam autē Onias uir iustus & Deo charus,  
 qui aliquādo siccitatis tēpore impetrauerat pijs  
 precibus pluuiam, tūc in latebras se abdidit, ci-  
 uile bellū presentiens: hunc in castra adductum  
 Iudei rogabāt, ut quēadmodum olim sterilitati  
 attulerat remedium, ita tunc deuoueret diris  
 Aristobulū & quotquot eius factionē seque-  
 bantur: id cū diu recusans cogeretur à turba,  
 stans in medio eorū sic precatus est: Deus uni-  
 uersi huius mundi rex, quoniam & hi qui me-  
 cum stant tuus sunt populus, & qui oppugnan-  
 tur tui sacerdotes sunt, precor ut neq; hos cōtra  
 illos, neq; illos cōtra hos orantes exaudias. Post  
 hæc nota circumsteterunt eum quidā ex Iudeis  
 uiri perditī, & obruerūt lapidibus: quam cru-  
 delitatem Deus ultus est cōtinuò, cedisq; Onie  
 pœnas exegit in hūc modum. Dum Aristobu-  
 lus oppugnatur cum sacerdotibus, superuenie  
 Pascha

*Pascha, in quo festo nobis mos est multis Deum honorare sacrificijs : quib⁹ quia carebāt obfessi, rogauerūt suos tribules ut accepta quātam postularēt pecunia uictimarū copiam sibi facerēt: illis uerò pactis mille drachmas in singula capita, & representari sibi iubētibus, Aristobulus & sacerdotes libenter id fecerūt, & per funem è muro demiserūt pretium: at illi accepta pecunia non reddiderunt uictimas : sed eò progressi sunt impietatis, ut non seruata fide hominibus, Deum etiam fraudarent debitis honoribus. Sacerdotes autem quibus per pactorū speciem illusum fuit orauerunt Deum ut pœnas de tribulibus suis sumeret : nec dilata est uindicta, sed procella uehemens immissa fecit per totam eam regionem magnam uastationem fructuum, ita ut tritici modius ueniret drachmis quindecim.*

*Hyrçani & Aristobuli legationes à Scuro petentes auxilium.*

CAP. IIII.

**I***nterea Pompeius Scaurū misit in Syriā, ipse IIII. in Armenia distentus bello quod adhuc gerebat cōtra Tigranē : ille uerò ubi Damascum uenit, recens captā à Metello & Lollio prope- rauit in Iudæam continuato itinere : huic legati facti sunt obuiam, tam ab Hyrcano quàm ab Aristobulo, utriq; petentes societate & auxilium: & cū Aristobulus polliceretur cccc. talenta, nec pauciora Hyrcanus, Scaurus Aristobuli promissa prætulit : is enim liberalis erat.*

o o s & abun

Et abundans pecunijs, et rogabat officium praestari facilius: alter uero pauper erat ac tenax, et cum maiora quam frater impetrare cupret, tamen non satis bona fide polliceri uidebatur. Nam difficilius erat expugnare urbem adeo munitam et ualidam, quam profugos repellere et Nabathaeorum urbem, praesertim non ualde ad id bellum gerendum animatam. Ob has igitur causas accepta ab hoc pecunia obsidione soluit, denuntians Areta ut recederet, ni pareat declarandus hostis Rom. populi. Et Scaurus quidem Damascum reuersus est: Aristobulus uero cum magno exercitu contra Aretam et Hyrcanum profectus est: et congressus cum eis apud locum quem Papyronem nominant, praelio uicit, caesis circiter septem millibus hostium, inter quos etiam Cephalius frater Antipatri cecidit.

Quomodo Aristobulus & Hyrcanus apud Pompeium de regno disceptauerunt. CAP. V.

**N**on multo autem post, cum Pompeius Damascum uenisset, et obiret Coelesyriam, praesto fuerunt ei legati ex uniuersa Syria et Aegypto atque Iudaea: misit enim ad eum insigne donum Aristobulus, uirum auream D. talentorum: meminit autem huius muneris etiam Strabo Cappadox his uerbis: Venit et ex Aegypto legato, cum corona facta ex aureorum quatuor millibus: et ex Iudaea siue uitis, siue hortus, quod opus τριποδῆ, id est delectamentum uocabatur:

hoc

hoc donū uidimus etiam nos Romæ dedicatū in Iouis Capitolini tēplo, cum inscriptione Alexandri regis Iudæorū, æstimabaturq; quingentis talentis: fertur autē missum à dynasta Iudæorum Aristobulo. Paulo post iterū uenerunt ad eum legati, Antipater pro Hyrcano, Nicodemus pro Aristobulo, qui etiā accusabat eos qui acceperant pecuniam, primū Gabinius, deinde Scaur⁹, ille CCC, hic CCCC talenta, hos quoq; inimicos ei faciens. Qui cū iussisset eis ad se disceptatorē uenire, incunte uere copijs ex hybernis reuocatis in Damascenū agrū profectus est, obiterq; arcē in Apamia diruit, quā Antiochus Cyzicenus munierat: et Ptolemæi Mennæi ditionem considerauit, uiri noxi non minus quā fuerat Dionysius Tripolitanus, qui securi percussus est, affinitate etiam ei cōiunctus: mille tamen talentis iste redemit se à supplicio, quæ Pompeius erogauit in stipēdia milium. Excidit etiam castellum Lysiada, cuius tyrānus erat Silas Iudæus: transiens deinde per Heliopolim & Chalcidē, superatoq; medio monte in Cœlesyriam ueniens, à Pella Damascū se conuulit: ibi & Iudæos audiuit, & eorū principes, qui inter se dissidebant Hyrcanus & Aristobulus, sic ut gens ipsa ab utroq;. Aiebant enim se nolle esse sub regibus, quòd patrium institutum habeant, ut sui Dei pareant sacerdotibus: hos autē duos esse quidem è sacerdotum genere, sed uelle prin-

cipatum

cipatū gentis in aliam formā traducere, ut eam  
 in seruitutē subigant. Hyrcanus autē quereba-  
 tur, q̄ cū maior natu esset, priuaretur prero-  
 gatiua ab Aristobulo: & minimā portionē re-  
 gionis sibi relictam, cetera à fratre usurpata per-  
 uim omnia: hūc etiam & terra incursare finiti-  
 mos, & in mari habere piratarum receptacula:  
 nec enim impulsurū fuisse gentē ad defectionem,  
 nisi turbarū concitator esset, atq; natus ad uio-  
 lentiam. Attestabanturq; illi hęc dicenti plus  
 quam mille ex Iudeorū optimatibus, quos An-  
 tipater ad hoc induxerat. Alter cōtrā, excidisse  
 eū ē principatu aiebat propter ignauā, quōd  
 natura ad nihil esset minus idoneus, quā ad  
 obeunda negotia, & ideo uenisse eum in publi-  
 cum contemptū apud sue gētis homines. Se ue-  
 rō necessariō principatū assumpsisse, metuentem  
 ne is migraret in aliā familiā: appellatione uerō  
 uiri, qua & pater ipsius Alexāder usus sit: &  
 in testimoniū citabat quosdā iuuenes fastuosos,  
 exosos omnibus propter purpureas uestes, capil-  
 litij curā, & phaleras, ornāmētāq; cetera: q̄ hoc  
 cultu tanq̄ ad pompā, & nō ad iudicium uene-  
 rant. Pompeius uerō his cognitis, & improbata  
 Aristobuli uioletia dimisit eos placidē, promit-  
 tens se uenturū in eorū ditionē, quā primum  
 inspexisset res Nabataeorum: interim iussit eos  
 quietos esse, comiter habēs Aristobulum, ne is

¶ I. alienatus intercluderet ei trāsitus: nec tamen  
 ullam

ullam apud eum iniuit gratiam: non expectatis enim Pompeij promissis profectus est ad oppidum Delium, & inde in Iudeam se contulit.

Quo stratagemate castella occupauerit. C A. V I.

**Q**ua re offensus Pompeius, assumpto exercitu quē in Nabathæos parauerat, et exercitiis à Damasco ceteraq; Syria copijs auxiliarijs, alijsq; Romanis legionibus quæ ductū eius sequebantur, cōtra Aristobulū mouit. Vt uerò praterita Pella & Scythopoli peruenit Coreas, ubi Iudææ mediterranea uersus est initiū, inuenit elegantē arcem in montis uertice suā Alexandrium: eò quia refugisse Aristobulū intellexerat, accersiuit illum ad se per nūtijs: ille uerò multis suadentibus ut caueret bellum à Romanis, descendit: & cū de iure principatus cum fratre disceptasset, permissu Pompeij rursum in arcē se recepit, idq; iterum & tertio fecit, simul spe regni Pompeio obsecundans, & omnia eius imperata se facturū simulans, simul redeundo in arcē se muniens, & apparatus bellicos faciens, metu ne ad Hyrcanū transferretur dominium. Iubente autem Pompeio ut traderet sibi castella, & præfectis de ea re propria manu scriberet, nō tradituris alioquin: paruit quidem, sed agrè ferens secessit Hierosolyma quasi ad certum bellum se præparaturus: nec multo post Pompeio ducenti contra eum exercitum in itinere uenit nūtijs è Ponto, Mithridatem à filio suo

V I I.

suo Pharnace occisum esse significans.

Hierosolymitani portas Romanis claudunt. C. VII.

**E**T cum prima castra habuisset apud Hierichaniem, ubi palmae sunt praestantissimae, & opobalsami prouenit inter unguenta praecipuum, incisus acuto serupo fruticibus succi in modum sciens, mane sequenti mouit inde uersus Hierosolyma. Tum uero Aristobulus ante actorum poenitens obuiam ei uenit, & oblati pecunias etiam intra Hierosolyma eum admittens, rogabat ut omisso bello quicquid uellet pacate ageret. Pompeius uero data petenti uenia, mittit Gabinium cum militibus in urbem ad accipiendam pecuniam: qui tamen re infecta redijt, exclusus & uacuis manibus, militibus Aristobuli pactum irritum facientibus. Ea res uehementer Pompeio mouit stomachum, & additis Aristobulo custodibus ipse ad urbem properat, cetera quidem probe munitam, tantum est septentrionali lute re iniurijs exposita. Circuit enim ea parte uallis lata & profunda templum ambiens, quod muro ualido est saxo structo cingitur.

Pompeius templum cum inferiore urbis parte ut expugnat. CAP. VIII.

**I**Ntus autem erat dissidium, urbanis quid opus esset facto non consentientibus: nam quidam censebant urbem Pompeio dedendam, Aristobuli uero factio excludi eum iubebat, & bellum parari, eo quod illum haberet in uinculis:

hi pra

hi praeuenientes alteros templum occupant, & preciso ponte qui in urbem ferebat, ad bellum se expediunt: at illi intromisso exercitu tradiderunt Pompeio urbem & regiam. Ille Pisoni legato suo misso eum cum parte exercitus & urbis & regia commisit custodiam: ipse uicinas templo domos aliaque propinqua aedificia muniebat, et primum conditiones pacis eis obtulit: quas cum non admitterent, omnia quae circum erant oppugnationi parauit, Hyrcano alacriter suppeditare quicquid usus posceret. Pompeius uero a septentrionali templi latere, quod maxime erat oppugnationi obnoxium, admouit milites: erant autem hac quoque parte turres altae, et fossa manu facta, praeter profundam uallam quae templum cingebat: nam etiam uersus urbem abrupta erant omnia, sublato ponte, qua parte Pompeius erat cum suo cotubernio: erigebantque quotidie magno labore aggerem Romani, cedentes circumquaque arbores: quod opus ubi perfectum est, agrè completa fossa propter immensam altitudinem, ad motis machinis à Tyro aduectis quatuebat templum saxis missilibus: sed nisi patrius nobis mos esset per otium septimum quemque diem exigere, non potuissent absolvere aggerem uerantibus aduersariis: prohibere enim uim inferentes lex permittit, sed opus facientem hostem impedire nos non sinit. quod ubi animaduertent Romani, sabbatis neque eminus incessabant telis Iudeos, neque manus cum eis conferebant.

rebant: tatum erigebant aggerem et turres, ma-  
 chinasq; admouebant, ut eis postridie aduersus  
 nos uti possent. Facile est autem uel hinc discere,  
 quanta pietate Deum colamus, & quam obser-  
 uantes legum simus, quandoquidem oppugnationis  
 terror nihil obfuit, quò minus solènia perageren-  
 tur sacrificia, bis per singulos dies mane et circa  
 nonam horam super altari immolantibus nostris sa-  
 cerdotibus, ac ne in extremo quidem discrimine  
 sacra intermittentibus: etenim capto templo tertio  
 demum mense, die ieiunij, CLXXIX. Olymp.  
 C. Antonio, M. Tull. Cicerone Coss. hostis qui-  
 dem irrumpens iugulabat omnes obuios: illi uero  
 nihilominus sacris operabantur, neq; metu mor-  
 tis, neq; iam caesorum multitudine absterrenti, pas-  
 suri quicquid liberet uictori potius, quam deser-  
 suri altaria, aut aliquid omissuri prescriptum pa-  
 trijs legibus. Quòd autem hæc non fabula sit in  
 pietatis laudem conficta, sed rei ueritas, attestatur  
 omnes qui res à Pompeio gestas conscripserunt,  
 & in his Strabo ac Nicolaus, Romanæq; condi-  
 tor historia T. Linius. Nam coccussa turri maxi-  
 ma crebris arietis ictibus, collapsaq; & secum  
 ruinam trahente muri proximi, certatim infude-  
 runt se hostium agmina: sed primus euasit per  
 ruinas Cornelius Faustus Sylle filius, sequente  
 cohorte militum: mox alia parte Furius centu-  
 rio cum suis manipularibus: & inter uerumq;  
 Fabius & ipse centurio cum manu suorum ualida.